
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 135 DEL  04/07/2017 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE PRATICA DI PREVENZIONE INCENDI PER 

FABBRICATO DELLE SCUOLE ELEMENTARI-MEDIE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 

VENASCA - AFFIDAMENTO INCARICO - CIG ZB71F24C30           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2015 "Aree delle posizioni 

organizzative – Anno 2015 - Provvedimenti" dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 in data 27/12/2016 “Organizzazione ufficio 

tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 - anno 2017 - 

provvedimenti.”; 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2017 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario 2017/2019 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Venasca intende provvedere al completamento della pratica di “Prevenzione 

incendi” riguardante l’adeguamento del fabbricato delle scuole elementari, medie e dell’istituto 

comprensivo di Venasca di proprietà comunale sito in via G. Marconi n°4; 

- che si rende necessario provvedere a redigere la pratica e la documentazione nei confronti dei 

VV.FF., seguendo la normativa in oggetto; 

- che l'Ufficio Tecnico non può provvedere all’esecuzione dei servizi in oggetto specificati, per 

mancate competenze in merito con conseguente difficoltà nel rispettare i tempi della 

realizzazione della pratica e pertanto ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio di 

predisposizione pratica di prevenzione incendi; 

 

RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento dei 

lavori secondo l’art. 36, D. Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii., che prevede per servizi o forniture di importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiore ad €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

 

ATTESO che l’importo complessivo da affidare risulta di gran lunga inferiore ai 40.000,00 €; 

 

DATO ATTO CHE: 

a) con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto è necessario procedere allo 

svolgimento delle pratiche per la prevenzione incendi del fabbricato delle scuole elementari e medie 

dell’istituto comprensivo di proprietà comunale e sito in Venasca in via G. Marconi n°4” (CIG: 

ZB71F24C30); 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto A e sarà stipulato 

a corpo; 

c) sarà stipulato attraverso la sottoscrizione della presente; 

d) la procedura di aggiudicazione e la scelta del tecnico esterno sarà fatta ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs n. 50/2016; 

 

VISTO che il geom LISA Sergio dello Studio Tecnico con sede in C.so Re Umberto 23 – 10128 

TORINO aveva già seguito durante l’esecuzione dei lavori le pratiche relative alla prevenzione 

incendi con raccolta di documentazione in merito e visite di cantiere ed agli uffici dei Vigili del 

Fuoco, a seguito di appositi contatti ha fatto pervenire apposito migliore preventivo di spesa per un 

importo di €. 3.476,52 comprensivo di imponibile, 4% CIPAG e IVA 22% per la predisposizione 

delle pratiche per la prevenzione incendi del fabbricato delle scuole elementari e medie dell’istituto 

comprensivo di proprietà comunale e sito in Venasca in via G. Marconi n°4” (CIG: ZB71F24C30).  

 

VISTA la disponibilità finanziaria sui cap. 2700/2 codice 04.01.1.103 – U.1.03.02.09.011 e cap. 

2970/1 codice 04.02.1.103-U.1.03.01.02.999 del Bilancio 2017/19; 

 

VISTO: 

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazioni a contrattare e DI APPROVARE la 

stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento del servizio di predisposizione pratiche 

per la prevenzione incendi del fabbricato delle scuole elementari e medie dell’istituto 

comprensivo di proprietà comunale e sito in Venasca in via G. Marconi n°4” (CIG: 

ZB71F24C30).  

2) DI AGGIUDICARE con il metodo di accollo indicato in premessa l’incarico di predisposizione 

pratiche per la prevenzione incendi del fabbricato delle scuole elementari e medie dell’istituto 

comprensivo di proprietà comunale e sito in Venasca in via G. Marconi n°4” (CIG: 

ZB71F24C30).  al Geom. LISA Sergio dello Studio Tecnico con sede in C.so Re Umberto 23 – 

10128 TORINO, per l’importo di €. 2.740,00 più oneri previdenziale 4% di €. 109,60 più IVA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

22% di €.626,92 pari complessivi €. 3.476,52. 

3) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti 

clausole: 

 termine di esecuzione del servizio entro 10 giorni presentazione SCIA Al Comando VV.FF.; 

 il pagamento del corrispettivo al rilascio del Certificato di prevenzione incendi  

 gli elaborati, e tutti i documenti, resteranno di proprietà dell’Amministrazione. All’atto della 

consegna dovrà essere consegnato il medesimo progetto anche in formato digitale 

modificabile nella tipologia di applicativi più diffusi sul mercato (documenti in formato *.doc 

oppure *.xls, elaborati grafici in formato *.dwg o *.dxf ecc. ecc.). 

 l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 91 c.3 del D. 

Lgs.12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii.. 

 l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 

217e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto al comma 9 bis 

dello stesso art. 3. 

 obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 

 per quanto non previsto espressamente nelle presenti clausole, saranno applicabili le seguenti 

disposizioni normative: D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e 

ss.mm.ii., artt. 2229 e ss. del Codice Civile, D. Lgs. N. 81/08 e ss.mm.ii., oltreché le norme in 

materia di opere pubbliche e di contabilità di stato. 

 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.476,52 così come segue: per €. 2.276,51 sul 

cap. 2700/2 codice 04.01.1.103 – U.1.03.02.09.011 del Bilancio 2017/19 e per €. 1.200,00 sul 

cap. 2970/1 codice 04.02.1.103-U.1.03.01.02.999 del Bilancio 2017/19. 

5) DI DARE ATTO che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2017. 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i relativi 

provvedimenti di competenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MOI arch. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 04/07/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 04/07/2017 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

IL VICE-SINDACO 

F.to:  (Garnero Romana) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, li 04/07/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

IL VICE-SINDACO 

F.to:  (Garnero Romana) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 29/09/2017 

al 14/10/2017, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 29/09/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 


